transituro poeta quidam dixit: *Est cælo, qui pandat iter*; hic litteralis sensus est, mysticus ille, quo populus sub diaboli tyrannide constitutus populo sub rege Babylonis captivo comparatur, etc. » Et infra in illa verba, hoc est, inquit, esse verba Evangelistæ volentis Isaiæ prophetiam more suo ad Joannem accommodare. Itaque indicare videtur hæc per accommodationem ad Joannem derivata, reverà autem fuisse voces præconum, quos Cyrus miserat ad præparandas vias filiis Israel è captivitate dimissis, et à Babylone excedentibus. Cæterùm quamvis nonnulla sacrarum litterarum testimonia à veteri Testamento in novo per accommodationem et allusionem poni abundè docuerim 1 part., quæst. 1, et multis exemplis demonstraverim, attamen, cùm ad specialis loci considerationem devenitur, maturè id judicandum est, ne complura sacræ Scripturæ enervemus testimonia, quæ scriptores novi Testamenti in confirmationem adducunt. Id igitur in nonnullis non sine temeritate affirmari potest. Unumque eum esse locum quem habemus præ manibus non abnuo. Quidni ità sentiam? Matthæus clamat: *Hic est (scilicet Joannes Baptista) qui dictus est per Isaiam Prophetam dicentem: Vox clamantis in deserto, etc.* Et credam ego Maldonato asserenti non esse eum, de quo locutus est Isaias, sed Isaiæ verba, quæ de viarum præparationibus dicta sunt ad Joannem derivari! Quibus verbis apertius potuisset Evangelista dicere vaticinationem esse de Joanne, si iis non dicitur? Quarè non accommodatio testimonii est, sed citatio vel in sensu litterali vel mystico. At quid tu censes? Ego sanè ad litteram accipio de præcursore Domini, et per transitum illa duo capita connecto, ut leniter fluant, mirèque cohæreant. Agebat Isaias de futurâ hebræi populi apud Babylonios captivitate: non abnuo; faustum de solvendâ servitute nuntium promulgare cœpit initio cap. 40: non nego. At in illo priori captivitatem humani generis adumbratam, in posteriori redemptionem per Christum, quis non agnoscit? Cùm ergo Evangelium illud intulisset Judæis Evangelium de mundi restauratione et liberatione, tanquàm in typo animo suo versâsse censendus est, et ad illum transit typo relicto. Cùmque executionis ejus, diabolici imperii dissolutionis à Joannis Baptistæ prædicationibus exordium desumendum esset (missus est enim à Deo ut omnes crederent per illum), illud primum enarravit Propheta, atque prædixit: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, etc.* Hanc ego multis antea annis, cùm primum prodiit Maldonatus in lucem, connectendi rationem, quia dura nimis ejus mihi opinio videbatur, excogitaveram (Deus testis), in quam gaudeo vehementer devenisse postea Benedictum Ariam Montanum in Comment. in Isaiam. Nec mirum, si in eam incideret maturi viri judicii, quæ à sanctis Patribus probata et derivata innumera expedit sacrarum litterarum difficillima loca, si modò prudenter cum delectu adhibeatur.

CAPUT V.

E Daniele offertur aliud testimonium.

Hæc eadem ratione explanandum videtur, quod est

apud Dianelem cap. 11 et 12, in quibus de Antichristo vaticinatus est. Antiochus enim is, ut est omnium veterum theologorum opinio, Antichristi personam sustinuit. Daniel ergò, cum de illo cœpisset scribere, post multa quæ de illius ingenio deque ad regnum ascensu, de regni administrandi ratione, de innato ejus odio in Judæos prædixit, ad extremum in ipso Antiocho Antichristum prospiciens, et ad eum suæ mentis aciem et cogitationem convertens, multa subjecit ab Antiochi personâ suprâ quàm dici potest aliena, ut nunc ostendemus illa capita percurrendo. Postquàm Daniel in superioribus multa de Persarum ac Græcorum regibus, Syriæ et Ægypti, vaticinatus esset, ut ferè consensu omnium indubitatum est, et novissimè de Seleuco cognomento Philopatore, Antiochi magni successore, verba fecisset, subjungit: *Et stabit in loco ejus despectus, et non retribuetur ei honor regius.* Ex quo loco incipit de Antiocho Epiphane nonnulla vaticinari, et quæ illi et Antiocho cujus typus est, aptè conveniant. Non autem dubium est ista convenire Antiocho: stetit enim in loco fratris Seleuci, clam et fraudulenter regnum præripiens Demetrio, filio Seleuci Epiphancem adjuvantibus Eumene et Attalis Asiæ regibus, ut refert Appianus in syriacæ. Quod etiam verè cadit in Antichristum, ut Hieronymus et Theodorus in illud Dan. cap. 7, et cornu modicum, tradiderunt. Multis enim artibus sibi conciliabit multos; præcipuè tamen simulatione virtutis, ut sentiunt Cyrillus, Ephrem Damascenus, Hippolytus, atque etiam prodigiis et portentis. Sed qui fieri potest, ut Antichristus, maximè si Mahometani imperii successor futurus est, ut mihi non videtur improbabile, dicatur ignobilis? Id fortè ad ejus nativitatem spectavit, aut genus, aut si mavis ad initia ejus imperii, aut tandem quia improbi viles omnes atque despecti reipsa, quamvis exterius aurei et argentei, ut eleganter in illo Abdæ, *ecce parvulum dedi te, M. meus Luysius Legionensis philosophatus est.* Illa, quæ deinde sequuntur: *Et abundantes, et uberes urbes ingreditur, et faciet quæ non fecerunt patres ejus, usque ad illud, et cor ejus adversum Testamentum sanctum,* de Antiocho propriè quoque intelliguntur. Cùm enim inter principes Ægypti bellum esset exortum, qui nutriti Ptolomæi erant, atque inter Antiochum Epiphancem propter Syriam occupatam ab Antiocho, quam illi Ægypti regno restitui volebant, commisso prælio inter Pelusium et Casium, victi sunt duces Ptolomæi. Porrò Antiochus, parcens puero, et amicitiam simulans, ascendit Memphim, ubi ex more Ægypti regnum occupavit, puerique rebus se providere dicens, cum modico exercitu omnem Ægyptum subjugavit sibi; conatus tamen suos ad exitum perducere non potuit, à Ptolomæi militibus ejectus. Secundò iterùm venit in Ægyptum, ut Hieronymus hoc loco, et latina græcaque narrat historia, quem tamen à conatu impeditit Romanorum legatio. Undè Daniel: *Et venit super eum trieres et Romani.* Josephus certè id non omisit lib. 12 Antiq. cap. 6, quo dicit: « Antiochus domi usus fortunâ prosperâ, expeditionem ægyptiam tentare statuit, captus ejus regio-

nis cupidine, contemptaque Ptolomæi filiorum ætate rebus administrandis nondum idonea. Profectus igitur cum magno exercitu Pelusium, astu circumvento rege Philometore, Ægyptum occupat et redacta prius in potestatem Memphi, locisque circumvicinis, ad Alexandriam duxit exercitum, et urbem et reges subjugaturus; sed omnes ejus conatus, unâ Romanorum denuntiatione repulsi sunt, ita ut jam occupata relinqueret. Quomodo autem id factum sit narrat Justinus lib. 20. »

Sed obscurum illud: *Trieres et Romani*; similis locus legitur Num. 24: *Veniunt in trieribus de Italiâ, et superabunt Assyrios*, in quibus locis in hebræo est Cethim, de cujus significatione diversi diversa. Nam quidam Cethim insulam Cyprum significare tradunt, ut Josephus lib. 1 Antiq., cap. 6, cujus sententiæ est Theodoretus hoc loco. Sunt quibus Italiam eo nomine significari placeat. Nam Paraphrastes chaldæus locum è lib. Num. sic expressit: *Et naves venient à Romanis.* Et Thargum Hierosolym. eundem locum ita convertit: *Et egredientur copiæ multæ ex provinciâ Italiæ unâ cum multis legionibus Romanorum.* Ut tamen tota hæc res explicetur, et dissidentes sententiæ concilientur, sciamus oportet Japhet filium Noe inter alios filios genuisse Javan, quem Ionem veteres appellârunt. Hic autem in Asiâ minori unâ cum filiis Elyssso, Tharso, Cethim et Dodanim consedit primum. A Ione Ionia, à Dodanim Dardani, ab Elyssso Lystra Isaurorum, à Tharso Cilicia, juxtâ quam Cethis provincia assignata Ptolomæo; Elyssi quoque multa vestigia exstant in Ciliciâ. Neque enim Iones è Græciâ in Asiam commigrârunt, quin potiùs nos Mosaicæ historiæ innixi, et ex eo loco deducti, in quo arca resedit, in Asiâ prius Ionem, et ejus filios, quàm in Græciam transissent, consedissemus. A Tharso nomen Tharsus accepit Ciliciæ urbs nobilissima Cydno flumini adjacens; ejusdem regionis pars Cethis vocatur clarissimam fratris memoriam refricans, quem Cethim plerique vocant. Itaque Cithii vel sunt ipsi Cilices, vel partem aliquam faciunt Ciliciæ ad Amanum montem, ut Ptolomæus indicat. Juxtâ hunc adsedissemus Elyssum, eaque loca tenuisse, Lystra Isaurorum ad Taurum satis declarat, ac per Lycaoniam fines suos ad Phrygiam usque protulisse, cùm in eâ Lysias urbs ejus memoriam retineat. Nec verò illi solùm, qui in Ciliciâ Cethæi dicti sunt, sed verisimile est istos Cethæos et Cilices cognatos ad Caicum sinus colonias duxisse. Nam cùm Telephus, et ejus filius Eurypilus circâ Caicum imperârunt, et in illis locis Cethæos Eurypili socios Homerus celebrârunt, quo Cethæos qui sint, ignorare se dicit Strabo, suspicarique esse ad Caicum magnam Cilicum copiam sub Eurypilo, et alibi poeta Cilices in eadem orâ posuerit, dicamus vel eosdem esse Cethæos et Cilices, vel certè cognatas ad Caicum duxisse colonias. Poetæ versus hi sunt:

Ætion in sylvis habitabat Hipoplacon hirtam

Rector Hypoplaceæ Thebæ, Cilicumque virorum.

Hæc Thebe fuit in agro Adramytteno, quam evertit Achilles, ut alibi poeta de Achille:

Lyrnessum evertens, evertens mœnia Thebe.

Deinde Cethim Ionis filius in insulam transmigravit, quæ nunc Cyprus, olim ab eo Cethim dicta, id quod ejusdem nominis oppidum testatur Cetium. Imò et in Cypro etiam Elysi fratris mentio; sicut enim ad Caium Eleticum et Cethæi, ita in Cypro Cethæi et Eleatici vicini reperiuntur. Ptolomæus enim juxta Cetium in Cypro non obscuram fuisse civitatem nomine Elcam testatur. Indè factum existimo, ut nomen Cethim insulis Ionii maris attribueretur, imò et loca maritima eodem nomine censerentur. Josephus lib. 1 Antiq. cap. 6, ita inquit. Porrò Cethimus insulam occupavit, tunc Cethimam, nunc Cyprum, quo factum est, ut tùm insulas omnes, tùm pleraque loca maritima generali voce Cethim significant. Maximè autem Cethim nomine inter maritima Europæ Italianam et Macedoniam significantem credo. Italianam significari docent ea quæ adduximus. Itaque dictam censent nonnulli à Caietâ Italianæ parte nobilissimâ, in quâ antiquum Cethim filii Javam exstare volunt monumentum. Macedoniam quoque hoc nomine intelligi multi ex nostris tradiderunt, ut refert Hieronymus in Isaïæ cap. 23. *Cethim*, inquit, *quidam Cyprum interpretantur; neque hodiè enim est apud eos urbs Cithium, de quâ Zeno stoicæ sectæ hæresiarches fuit. Quoniam nonnulli nostrum Cethim Italianæ Macedoniæque insulas arbitrentur.* Isaïas igitur, et Hieremias, hic cap. 2, ille cap. 23, cum insulas Cethim appellant insulas Italianæ, Siciliam, Sardiniam, Corsicam, et cæteras adjacentes, insulas quoque maris Ionii, et quæ juxta Cyprum indicari volunt, mercibus commutandis illustres. In hoc autem loco et libro Numerorum Itali, et à nobiliori parte Romani, ut propheticæ eventus comprobavit, intelliguntur. Macedoniam porrò ab insulis adjacentibus Cethim appellari manifestè probat auctor libri Machabæorum duobus in locis. Alter est 1 Machabæorum cap. 1 quo inquit: *Postquam percussit Alexander Philippi Macedo, qui primus regnavit in Græciâ, egressus de terrâ Cethim.* Alter verò in cap. 8 ejusdem libri, ubi Philippus et Perses, quos Macedoniæ reges esse constat ex historiâ Romanâ, Cethæorum reges dicuntur. Quid autem horum unoquoque loco significetur, ex his quæ antecedunt et sequuntur investigandum est, cum tam multa Cethim nomine contineri ostenderit.

Quod autem sequitur apud Danielelem: *Et revertetur et indignabitur contra Testamentum sanctuarii*, de Antiocho propriè intelligi debet, quamvis figuratè de Antichristo, illustraturque Josephi verbis lib. 17 Antiq. cap. 7, ubi dicitur: « Reversus ab Ægypto, quam metu Romanorum reliquerat rex Antiochus, ad urbem Hierosolymitanam movit exercitum. Ingressus autem eam centesimo quadagesimotertio anno, ex quo primùm ad Seleuci familiam Syriæ regnum permissus, apertis portis per suæ factionis homines, quam dominationem crudeliter exercuit, necatis permultis, qui diversarum erant partium, direptisque pecuniis et asportatis Antiochiam. Bis enim Judæos afflixit Antiochus, primùm per se, iterùm per

« duces, quorum adventus exitiosior et funestior Judæis fuit, uti ex lib. 1 Machab. cap. 1, constare potest, cum quibus ista Danielis de auxilio parvulo, « de polluendo templo, de immani strage mirè conveniunt. » Quæ etiam sequuntur: *Et faciet juxta voluntatem suam rex, et elevabitur et magnificabitur adversus omnem deum*, licèt nonnulli Patres de Antichristo explicent, tamen Antiocho non repugnant, tanta ejus insania, tanta insolentia fuit. Quæ verò deinceps subduntur: « Et Deum patrum suorum non reputabit, « et erit in concupiscentiis feminarum, nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget. « Deum autem Moazim in loco suo venerabitur, et « Deum quem ignoraverunt patres ejus colet auro et « argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis, » ad Antichristi personam ita pertinent, ut nullo modo Antiocho, quidquid dicat Porphyrius, convenire possent. Nam Antiochus coluit Græcorum Deos, ut constat ex lib. 2 Machab. cap. 1 et 6. Rectè autem inquit, patrum suorum, quia, ut veteres Ecclesiæ Patres tradiderunt, nasciturus ex gente Judæorum. An verò ex Tribu Dan, vel Juda originem ducet, dubium profectò est. Mihi sanè durum videtur universæ tribus, reprobationem esse prædictam in Apocalypsi, ubi nulla mentio tribus Dan, quia ex eâ oriundum Antichristum censent, verisimilius nasciturum ex tribu Juda, cum eo potissimùm Hebræi decipiendi sint, si ex Judâ Antichristum genus ducere cognoverint, cum sit de eo manifestissima vaticinatio in Messîâ. Vel fortè à Christianorum religione deficiet, et erit ex hæreticorum numero aliquis, vel ex his, qui Christum abjurârunt. Illud: *Et erit in concupiscentiis feminarum*, diversimodè à nonnullis accipitur. Quidam affirmativè intelligunt, neque mihi displicet, verisimile enim est hujusmodi lenociniis aut libertate in re venereâ, sub aliquo religionis prætextu, magnam hominum copiam in sui potestatem redacturum, uti Lutherus primùm, Henricus quoque octavus, Angliæ rex, et Elisabetha impia, tandem præstiterunt, quorum nonnullos vidimus in Hispaniâ. Alii verò neganter accipiunt, id est, non erit in concupiscentiis feminarum repetitâ negatione à superiori, quod sacris est familiare litteris, quasi, quod decipiat magis, simulaturus sit castitatem, ut sic saltem umbrâ alliciat. Deum autem Moazim in loco suo venerabitur, id est, diabolum ut deum, et potentem colet, vel se ut deum potentem honorari faciet. Quæ deinceps apud Danielelem sequuntur, rectè ut mihi videtur, Hieronymus contra Porphyrium demonstrat non adimpleta in Antiocho, eaque ita declarat, ut ejus expositioni ferè nihil addi posse videam, donec illam rerum eventus patefaciat.

CAPUT VI.

Proferuntur nonnulla alia ex variis libris testimonia.

Sed concludamus, nonnulla alia coacervando testimonia, quæ delibemus, vel insinuemus potiùs quam attingamus. Gen. cap. 3, transitum agnosco in illâ maledictione serpentis, cujus aliqua in verum serpentem, qui diaboli vehiculum erat cadunt, alia in demo-

nem tantum in eo animali latentem, qualia sunt illa : *Inimicitias ponam inter semen tuum, et semen illius, insidiaberis calcaneo, et ipsa conteret caput tuum.* In illo Num. 24 : *Et erit Idumæa possessio ejus, quod illi populo cui benedicebat Balaam, nunquam obtigit, jam pridem ex hac ratione interpretatus est M. meus Luysius Legionensis, ac perobscuram vaticinationem Abdiæ. Videatur etiam Nyssenius lib. de adventu Domini in carne adv. Jud. col. 5, sed et Zachariæ cap. 2 et 3, ex hac ratione explanari debet. Cum enim eo loco Hierusalem aut templum reedificanda prædicaret per Esdræm, et in Hierusalem terrestris ædificatione Ecclesiæ ædificium intuens, quædam vaticinatur de felicitate Ecclesiæ, et ejus felici progressu. Quæ propriè hierosolymitanæ urbi nequaquam hactenus accidere. Quod necessariò dicendum est, nisi in Judæorum errorem incidere velit aliquis, qui illa sibi in urbe hierosolymitanâ iterum ædificandâ, et Judæorum populis illuc iterum in mundi sine magnâ cum felicitate et rerum abundantia reducendis, implenda persuadent. Nam licet demus urbem Hierusalem fore propè mundi finem florentissimam, fortèque regiam Antichristi, uti et suprâ diximus, et ex Apocalypsi Joannis videtur colligi, cum in eâ urbe occidendos dicat duos illos prophetas, in quâ Dominus eorum, id est, Christus, crucifixus est, et civitatem magnam appellet, tamen eam esse felicissimam Davidicæ urbis instaurationem et templi extructionem, quam sacræ literæ magno verborum pondere, et elegantia promittunt, hoc est, felicitatem ejus urbis et Judæorum sub Antichristo, esse ea charismatum dona, eam pacem, opulentiamque sacris vaticinationibus contentam, amens est, qui ita credere in animum inducat suum. Burgensis porrò 1 part. scrutinii, dist. 4, cap. 5 et 4, de Ecclesiâ illâ Ezechielis de templo interpretatur. Nec verò quia divus Paulus 2 ad Thessal. Antichristum in templo Dei sessurum dicit, ideò de templo hierosolymitano feliciter extruendo intelligi necesse est, cum ille locus variè et intelligi, et explanari possit, ut dicemus alibi. Nec si Christus apud Lucam scriptum reliquit, Hierusalem calcandam, donec impleantur tempora nationum, denuò ædificandam à Judæis, ut felicem exitum vaticinationes inveniant, colligi potest. Nam ibi Hierusalem gentem Judæorum significat, in quâ cæcitas ex parte contigit *donec intraret gentium plenitudo*, ut inquit Paulus.*

Deniquè transitum latere censeo in illis quæ dicta sunt ad Davidem, 2 Reg. cap. 7 : « Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium, qui si iniquè aliquid gesserit, arguam eum in virgâ virorum, et in plagis filiorum hominum; misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli à Saule, quem amovi à facie meâ, etc. » De Salomone eo loco sermo est, illudque de ædificando templo satis indicat, et in Salomone de

Christo, de quo ad litteram illa : *Et stabiliam thronum regni ejus. Et ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium.* Neque enim hæc impleta unquam in Salomone, nec in ejus temporaneo regno. Undè et ad Christum retulit Gregorius Nyssenius loco suprâ citato. In his autem quæ sequuntur : Qui si iniquè aliquid gesserit, redit ad Salomonem et ejus semen. Quæ explicandi ratio si admittatur, ut jure admitti debet, facilè cohærebunt nonnulla, quæ in libris Regum et Psalmorum hæc super re sibi adversari videntur. Nam 3 Reg. c. 6, dictum est : *Si ambulaveris in præceptis meis, et judicia mea feceris, et custodieris omnia mandata mea, gradiens per ea, firmabo sermonem meum tibi, quem locutus sum ad David patrem tuum.* Ex quibus videtur colligi, quòd promissio facta Davidi de eo, quòd potestas regia in illius posteritate mansura semper erat, fuit sub conditione, scilicet si ipsi posteri in pietate, et veri Dei cultu permansissent. Idem videtur colligi Psalm. 31 : *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Si custodierint filii tui testamentum meum, etc.* At contrarium constat ex isto 2 Reg. cap. 7, jam citato ab illis : *Qui si peccaverit in plagis hominum, etc.* Ubi, ne qua dubitatio oriretur, an factæ promissioni subesset aliqua conditio, eam expressè excludit. Psalm. quoque 88, apertè dicitur : *Si dereliquerint filii ejus legem meam, visitabo in virgâ iniquitates eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eo; semel juravi in sancto meo, si David, mentiar.* Hæc sanè quæ videntur pugnantia, juxtâ dictam interpretationem facilè conciliari possunt. Dicimus namque in promissione illâ Davidi factâ duo illi pollicitum Deum, unum regnum super gentem Judæorum perpetuò in ejus posteritate mansurum, idque in illis, firmabo regnum ejus, et ipse ædificabit, etc. Alterum fore ut ejus posteritas, id est, unus ex posteris esset Christus, cujus regnum spirituale futurum esset æternum, illis scilicet : *Et stabiliam thronum ejus usque in sempiternum: Ego ero illi in patrem, etc.* Quæ quoniam eodem orationis filo similibus verbis in eodem contextu promissa sunt, difficile fuit illa distinguere. Itaque præter Davidem ipsum et paucos alios, qui prophetico spiritu adducti inclusam in illâ promissione prophetiam de Christo intellexerunt, nemo Judæorum ea ritè distinxit. Ex quo error ille natus et in vulgus emanavit, fore ut Messias temporale regnum habiturus esset, sicut David, Salomon, aliique ejus posteri habuerunt. Hæc cum ita se habeant, planum est quod ad primam attinet promissionem, illi conditionem subesse, scilicet si posteri Dei cultores fuissent, ut rerum eventus comprobavit. Nam quia graviter deliquerunt, regnum id in nepote Davidis valdè diminutum ac postea eversis Hierosolymis à Chaldæis omninè sublatum fuit à familiâ Davidis. Nam post Zorobabælem neminem ex illius posteris regnum illius gentis obtinuisse legimus. Ad hanc ergò regni temporalis promissionem pertinent illa ex 3 Reg. et Psalm. 31. Nam ut liquet, de eo temporali regno propriè Deus loquebatur Salomoni. Alia verò ad aliam promissionis partem referenda sunt, quæ sine ullâ subintellectâ conditione

facta est, et referri debere facilè ex ipso Psalmo intelligitur. Nam ejus bona pars consumitur in orando Deum, ut Messiam mittere maturet, quemadmodum David pollicitus fuerat, cujus pollicitationis videbatur oblitus, non solum regiâ dignitate è domo Davidis sublata jam, sed populo Judæorum variis calamitatibus affecto, et ad nihilum penè redacto. Et quò Deum magis provocet ad maturandum, quòque eum fidei datæ admoneat, allegat, imò recitat ipsa promissionis factæ verba, docetque absolutè illam factam fuisse, nullâ con-

ditione adjectâ, ex quâ frustrari posset eventus, is scilicet, de quo agebat, missio Messiæ ex Davidis semine nascituri. Igitur comparatione hujus conditione caruit illa promissio. Noluit enim Deus ut tantum bonum, tamque hominum saluti necessarium, et ad Dei nomen illustrandum tam opportunum, ejus exitus ex hominum futurâ pietate penderet, quia si penderet, videbatur futurum, ut nunquam ad exitum perducere-tur. Sed de his hactenus.

Quæstio secunda.

An rationes, quibus utuntur scriptores novi Testamenti, semper sint efficaces, an verò interdum tantum probabiles?

CAPUT PRIMUM.

Ad hujus explicationem præmittuntur nonnulla.

Res cognitione et explicatione dignissima: Utrum scriptores novi Testamenti cum ad aliquid confirmandum rationes adhibent, utantur semper rationibus efficaciter probantibus propositum, an etiam utantur interdum probabilibus et rhetoricis argumentis. Nonnulla enim argumenta esse videntur in his libris, quorum argumentorum vis et efficacia adeò latet, ut aut à proposito aliena, et prorsus inefficacia esse videantur, aut planè translatitia, rhetorica argumenta.

Sed ad hujus explicationem operæ pretium erit advertere, scriptores sacros novi Testamenti interdum vel docere tenenda, vel præcipere facienda nullâ adhibita ratione aut argumentatione, quanquam ea vel vera sint, vel justa confirmant. Ad alia verò adhibent rationes, quibus probent ea, aut vera esse aut justa, si studio prosequenda sunt; aut prava, si refutanda, atque fugienda. Utriusque generis varia possent exempla facilè produci, à quibus producendis, quia obvia cuique sunt, supersedebimus. Ex his autem duobus tradendi generibus, vel per simplicem positionem, vel per adhibitionem rationis, primum est magis proprium, magisque decet sacras litteras, quàm secundum. Et quòd magis proprium, liquet, quia, ut docet sanctus Justinus martyr, inter alia in quibus differt sacra doctrina à philosophorum scriptis, hoc est, quòd illi argumentando procedunt et inquirendo, utpotè, qui veritatem ipsam, qualis ipsa est, per se non videant, sed discurrendo inquirent, nihilque dicant, quod non probare nitantur, nec major illis fides habenda est, quàm exigant momenta, et rationes, quas adducunt. At verò sacræ Scripturæ ipsas veritates pervestigatas et defecatas ponunt, utpotè quæ conscriptæ sint ab eo, cui omnis veritas per se patet nullo discursu, nullis ambagibus. Quod autem divinam sapientiam deceat, patet ex eadem causâ. Nam Deo auctori horum scriptorum dicenti par est credere, quamvis nulla adhibeatur ratio. Atque quemadmodum illius simplici dicto fidem adhibere ita ipsam decet Scripturam quæ

tenenda aut appetenda sunt, præscribere simpliciter, idque conciliat majorem auctoritatem his libris. Adscribo in hanc rem verba Nysseni lib. de Animâ et Resurrectione col. 15: « Jam verò dialecticâ quidem arte per rationum et argumentorum collectricem ac resolutricem scientiam, nostra quoque dogmata atque decreta confirmare, quòd hujusmodi species orationis ad demonstrandam veritatem, tum debilis, tum suspecta sit, recusabimus ac prætermitemus. Patet enim omnibus ac liquet, quòd dialectica curiosa subtilitas pares in utramque partem vires habeat, vel ad eversionem veritatis, vel ad mendacium indicandum. Undè etiam ipsam veritatem, ubi hujusmodi aliquâ adhibita arte profertur, sæpenuerò suspectam habemus, quasi harum artium subtilitas atque versutia, mentem nostram seducat et in fraudem impellat, atque à veritate avertat. Sed si quis incompositam et inconditam atque ab omni velamine et amictu nudam admittat orationem, dicemus ut poterimus, etc. » Hæc Nyssenus. Sed et factum id quoque Dei nostræ utilitatis providentissimi consilio, quo videlicet uberius nobis de Deo benè merendi seges ac materies præberetur, fidei virtutem gnauiter exercendo, et Dei verbis sine ullâ dubitatione, maximâque cum animi submissione, ac religione credendo. Si enim apud Pythagoræ discipulos, ut inquit Tullius, tantum opinio præjudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas, ad omniaque rogati responderent, ipse dixit: *Quantò magis Dei auctoritas arcanarum cœlestium per vates suos enuntiantis ac dicentis, instar omnium rationum esse debet!* Postremò eâ docendi ac scribendi ratione, id sanè perfectum est, ut quorundam superbia, contumacia, magisque contentionis quàm veritatis cupida ingenia, et veteris illius academiæ volubilitatis et instabilitatis avida, coercerentur ac reprimerentur. *Pravis enim*, inquit Empedocles apud Clementem Alexandrinum lib. 7 Stromat. cap. 2, *hoc est familiare velle quæ sunt vera vincere, ex eo quòd non credant.* Neque verò hæc sacrarum litterarum vel simplicitas, vel potiùs pravitas, si æstimetur verè, cuiquam philosophorum jure displiceat: ipsorum

namque princeps, sive ut ipsi vocant, Deus philosophiæ, Plato, quàm multa in firmamento mundi generatione et primâ rerum omnium procreatione, nullis argumentorum firmamentis munita, sed nudâ tantum oratione simpliciter enarrata et explicata reliquit? Quod si adhibet interdum rationes, id propter nostram infirmitatem facit, quò facilius in assensum eorum, quæ docet aut tradit, iaducat. Itaque in eo non tam, quod se deceat, attendit, quàm quod nostra infirmitas efflagitet. Rationes autem et argumenta ea, quibus sua dicta scriptores novi Testamenti confirmare solent, ea aut sumunt ex rebus notis lumine naturali, et communi sensu, hominumque usu, aut more perceptis, aut desumunt ex sacræ Scripture testimoniis, et rebus, quæ in eis traduntur et continentur. De hoc argumentorum genere ex testimoniis magna sese offerbat nobis disputandi materies, sed de eo latissimè disserui part. 1, quæst. 1, et alio commodiori loco dicam forsassis plura: nunc tantum de probationibus ex ratione desumptis.

CAPUT II.

Quibusdam extrâ controversiam statutis, quæstioni respondetur, et probatur primum ex Actorum libro.

In quâ re duo inconcussa fide tenenda sunt. Primum est: Quidquid scriptores sacri novi Testamenti vel doceant, ut verum tenendum, vel præcipiant faciendum ut probum, vel refutandum ut pravum, sive simpliciter id ponant, sive adhibitis rationibus probent, sive rationes adhibitæ efficaces sint, sive tantum probabilis, ita se habere omni dubitatione remotâ. De hoc nulli licet dubitare catholico, quia contentis in sacris litteris per fidem assentiendum est. Ratio autem assentiendi in fide est, quia prima veritas revelavit. Unde ob id ipsum, et ob id solum, quia prima veritas ea tradit et docet, indubitata fide pro veris habenda sunt, sive adhibeantur præterea rationes ad eorum probationes, sive secus. Alterum est, rationes quas adducunt sacri scriptores ad aliquid probandum, nunquam esse aut à proposito alienas, aut ita inefficaces, ut propositum non probent, et ad id ad cuius probationem inducuntur, nihil conferant. Nam ejusmodi rationis inductio, quæ nihil ad propositum argumentum conduceret, esset stulta et otiosa, imò et noxia. Nam homines intelligentes, eâ ratione quàm citissimè alienarentur à præstando assensu in his rebus, quas viderent tam ipsius niti probationibus, venirentque sacræ litteræ ob eam causam in suspicionem falsitatis, haberentur nihili, et judicarentur meræ nugæ.

Sed, ut hæc certa sint, et indubitata, ita videtur dubium et ambiguum, utrum ita semper sint efficaces, ut necessariò concludant, et propositum evincant, an aliquandò habeant solum efficaciam probabilem? Ac primum non esse rationes semper evidentes et asseri debet, et probari facilè potest, quia interdum afferuntur ad probanda ea, quæ solâ fide teneri possunt, quorum non potest reddi ratio demonstrans, aut necessariò convincens, sed tantum probabilis, et congruens, ut docet divus Thomas inter alios, 3

Sentent. dist. 1, quæst. 2. Quæ enim creationis mundi in tempore posset assignari firma, aut necessaria ratio? Unde Paulus ad Hebr.: *Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei.* Deinde, ut dicam ego quod sentio, cum non æqualis in omnibus certitudo, et necessitas exigenda sit, sed diversa juxta diversitatem materiæ subjectæ, alia enim in mathematicis, minor in moralibus rebus, aut quæ ex hominum usu, et æstimatione pendent, major verò in argumento desumpto à causis, vel effectibus; minor in eo, quod à simili tantum petitur est, existimo rationes, quibus sacri scriptores utuntur in eorum, quæ dicunt confirmationem, juxta naturam materiæ subjectæ, habere semper magnum et certitudinis et necessitatis gradum, nec esse tantum probabiles, aut tales, ut illis rationibus pensatis circumstantiis omnibus, quæ in rebus ad quas probandas adducuntur, et à quibus argumenta petuntur, pensandæ sunt, possit illis rationibus subesse falsum, aut possit illa ratio tanquam non evincens rejici, aut illi gratis aliquid concedi, sed est, et dici debet, juxta propositam argumenti naturam, optima, efficacissima et certa. Scio affirmare nonnullos non semper scriptores novi Testamenti uti rationibus necessariis, aut necessariò convincentibus, sed interdum probabilibus argumentis, conjecturisque levibus. Ità ex recentibus Gregorius de Valentia 1 part. disputat. 1, gener. quæstione octavâ, parte primâ, et Pater Salmeronius in Epist. ad Corinth. 1, disput. 24, affirmant Paulum interdum topicas et probabiles rationes pro rei, de quâ agitur, ratione producere, nisi illi negotium sit cum hæreticis; tunc enim firmis, solidisque argumentis uti. Et fundamentum habere videtur ejusmodi opinio in Chrysostomo qui Act. 2, levem excusationem judicat, parvique momenti illam Petri, de quâ agemus statim. Quarè non damno, nec enim ineptæ rationes, quamvis tantum topicæ judicatæ sunt, quia non necessariò convincant, neque assertor oppositæ sententiæ dicere allatas frustra, neque id posset ostendere contra scriptores novi Testamenti; sed tantum non necessariò concludere, probabiliter tamen adduci necessariò fateri tenerentur. Itaque non condemno sententiam primam, neque noto, unusquisque abundet in sensu suo, dummodò intrâ fidei et rationis metam sentiamus omnes. Mihi quod dixi probatur magis, ut convenientius sacrarum litterarum majestati, auctoritati, et eorum quæ docent firmitati. Idque antequàm probem inductis testimoniis, hoc brevi et aperto dilemmate convinco. Aut rationi illi, quam adducunt scriptores sacri ad ea, quæ ponunt confirmanda, oppositæ sententiæ assertor respondere posset verè et aptè, ita ut ostenderet intentum eâ non concludi ratione, vel non posset, sed id, quod vult scriptor novi Testamenti, fateri teneretur. Si primum dicatur, quis non videt injuriam sacris scriptoribus iniri, cum eas rationes adducant, quæ, quamvis adductæ et prolatae non essent, à nemine sanæ mentis desiderarentur, cum apta illis, veraque solutio adhiberi posset? si secundum affirmetur, vinco ergo quod

volo, scilicet rationum momenta esse juxtâ rei naturam efficacissima atque certissima.

Ut verò meam sententiam confirmem, in exemplum adducam rationes illas, quas existimavi posse esse tantùm topicas et probabiles conjecturas. Actorum quidem cap. 2, cùm Apostolos plenos Spiritu sancto, musto madidos judicarent fatui homines, nihil cœleste cogitantes, quò hanc depelleret à se, et suis calumniam gravissimam, et Ecclesiæ principibus indignam, quos oportet sobrios esse, non vinolentos, intraturosque in tabernaculum non vinum bibere, aut omne quod inebriare posset, olim in lege, ut observavit Hieronymus; *reprehendanturque graviter, qui mane surgunt ad ebrietatem, et principes, qui mane comedunt*; inquit primus Apostolorum Petrus: *Viri Judæi, et qui habitatis Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim, sicut vos æstimatis, hi ebrii sunt, cùm sit hora diei tertia.* Probat non teneri Apostolos ebrietate, quia adhuc erat hora diei tertia, hoc est, juxtâ horologia nostra antè prandium nona, in quâ juxtâ consuetum vivendi modum, juxtâ temperati hominis leges, nondùm studet aliquis calicibus epotandis. Nam mane ad ebrietatem surgere, neque consuetudo ipsa, et præscripta lex, neque cordati, et temperantiæ studiosi vivendi modus patitur aut permittit. Itaque de temperatis, et religiosis viris, quales isti sunt, et in hac diei horâ præsumi jure non potest.

At dicet quis: Optimè quidem adducta ratio; attamen, si terminorum inspiciatur natura, non sunt inter se necessariò connexa ista conclusio atque principium: Hora est diei tertia, ergo iste non est ebrius; potuisset enim à communi et temperato bibendi usu recessisse. Quamvis autem prudens et probabilis tantùm conjectura sit, nullus tamen dicet aut ineptè, aut inutiliter adhiberi. Sed certè, si efficaciter hanc calumniam non depellit argumentum Petri, levis, futilis, et que plausu atque sibilis excipi posset, excusatio esset, indignaque ut in re adeò gravi coràm legis doctoribus et prudentibus hominibus adduceretur à Petro. Quare efficax ea censenda est, atque ita probans, ut nullo pacto illi satisfacere possit adversarius. Repeto autem id, quod dicebam suprâ, non æqualem in omnibus certitudinem exigendam. Reduco ergò, quò magis vis rationis constet, eam in formam syllogisticam hoc pacto: Lege, moreque majorum receptum est à religiosis Judæis horâ diei tertiâ non prandere, non cibum sumere, non potare aut degustare quidquam; isti sunt viri Judæi, religiosique ac timorati, et est hora diei tantùm tertia; ergò observata est ab illis lex, et consuetudo, atque ideò nondùm sumpserè prandium, nec ebrii esse possunt. Quid est in hac ratione quod refelli possit, quod negari, quod rejici verè tanquàm minùs efficax ad propositum evincendum? Minorem syllogismi, quam negare poterat pertinax aliquis, præter anteactæ vitæ rationem, evidentè demonstrant ea, quæ statim adducit de Joelis vaticinio in ipsis impleto. Major verò apud illos erat indubitata et certa. Hebræis namque non licuisse die-

bus festis antè horam sextam, hoc est meridiem, prandium sumere, constat ex Josepho in ejus vitâ; quâ horâ (scilicet sextâ) nobis, inquit, legitimum est sabbatis prandere. Et Act. cap. 10, vers. 9, dicitur ascendisse Petrum in superiora, ut oraret circè horam sextam. Hæc autem hora sexta una erat ex solemnioribus orationi deputatis, ut indicat Tertullianus lib. contrâ Psych. cap. 80, Cassianus lib. 3, de Instit. Monach. cap. 3, et Cyprianus lib. de Orat. Dominicâ, sub quam horam sumebatur prandium. Atque exindè manasse arbitror, quòd Justinus, lib. 36, sabbata dixerit jejuniò esse à Moyse in omne ævum dicata, et quòd sabbati jejuniùm, penè proverbio apud gentiles jactatum fuerit, ut constat ex Suetonio in Octavio cap. 76: *Ne Judæus quidem, mi Tiberi, tam libenter sabbati jejuniùm servat, quàm ego hodiè servavi.* Nec verò pugnat cum eo, quod dicitur Judith cap. 7, quòd jejunabat omnibus diebus vitæ suæ præter sabbata, nœomenias, et festa domûs Israel; et quòd Hieronymus cap. 15 Isaiæ, Socrates Historiæ eccles. lib. 7, cap. 13, Moyses Ægyptius lib. 3 de temporibus, cap. de sabbato, et cap. de jejuniò, docent sabbatis epulis atque otio vacasse Judæos. Illi namque jejunia sabbatorum dicunt servata inviolabili lege usque ad horam sextam, post quam prandebant. Ii verò sabbatis jejunia negant ad solis occasum usque producta, qualis aliorum jejuniorum observatio fuit. Sed de his vide Serarium in Judith cap. 8, quæst. 7. Imò et in Evangelicâ lege religiosi et clericis antè sacram horam diei tertiam inire convivia prohibetur, cap. Non liceat, 44 dist. Si hoc ergò erat apud Judæos solemne atque legitimum, ut antè horam sextam diebus festis jejunia non solverent, isque dies Pentecostes erat solemnitate celebris, Apostolique, quamvis de plebe, viri tamen religiosi, et timorati erant, ut postea demonstrat necessariò Petrus, quid isti rationi deesse potest, quominùs efficacissimam, et efficacissimè concludentem asseramus? Imò ex nullo alio capite, res si perpendatur benè, posset id quod volebat urgentius efficaciusque concludi. Sed adscribo verba Nicolai 1, ad Consulta Bulgarorum, responso 60, quò magis constet nos verè hujus rationis invictum robur attigisse. « Consulentibus vobis si liceat absque jejuniò tempore, quantulumcumque valdè mane comedere, respondemus, quoniam neminem patrum nostrorum ante horam diei tertiam manducasse, nec sanctam Ecclesiam antè horam hanc traditionem sumendi cibum accepisse recolimus, vel monumentis quibuscumque reperimus; è contrario verò quosdam eorum, usque ad vesperum, alios autem usque ad nonam horam diei, porrò alios usque ad sextam invenimus jejunasse, nullum autem mane cibi quantulumcumque sumpsisse comperimus; cùm potius, et vae dictum iis, qui manè comedunt, fuisse legerimus; quamobrem ab isto maledicto vos alienos esse desiderantes, hortamur ut antè horam diei tertiam nullum omninò corporalem cibum etiam in ipsis insignibus solemnitatibus omninò sumatis. Nam quæ solemnitas potest esse Pentecoste sublimior, in quâ

« Spiritus sanctus super Apostolos descendit , ac per
 « hoc homines meruerunt in se suscipere Dominum ?
 « In istâ nempe festiuitate sancti Apostoli cum aliis
 « nonnullis, horâ diei tertiâ reperiuntur fuisse jejuni,
 « cùm repletos Spiritu sancto , et loquentes omnium
 « gentium linguis, quibusdam incredulis audientibus
 « et obstupescensibus, et quòd musto essent repleti,
 « ii, qui simul aderant falsò dicentibus, Petrus Apo-
 « stolorum princeps responderit dicens : *Non enim,*
 « *sicut vos aestimatis, ebrii sunt isti, cùm sit hora diei*
 « *tertia.* Ubi notandum, quòd non solùm Apostoli,
 « sed et omnes, qui cum ipsis erant, centum viginti
 « viri, super quos Spiritus sanctus cecidit, horâ diei
 « tertiâ jejuni reperiuntur. Simul etiam notandum.
 « quòd non dixerit beatus Petrus simpliciter : *Non sicut*
 « *vos aestimatis, hi ebrii sunt ;* sed addiderit, *cùm sit*
 « *hora diei tertia :* ac si patenter diceret : Ipsi liquidò
 « nôstis, quòd non sit istis consuetudinis antè horam
 « diei tertiam jejunium solvere, quamobrem frustrâ
 « illos ebrios esse putatis. Imitamini itaque eos, ut Spiri-
 « tus sanctus, etsi non tardiùs, saltem horâ tertiâ diei
 « vos jejunos inueniens, sicut istos vos quoque inspira-
 « tione suæ gratiæ repleat. » Hactenus Nicolaus pontifex.

CAPUT III.

Idem ostenditur ex 1 Corinth. argumentis desumptis.

Sed caput undecimum ex priori ad Corinthios Epi-
 stolâ multa nobis suppeditabit exempla. Proponit sibi
 eo loco Paulus duos abusus circâ sacros cœtus qui in-
 ter Corinthios invaluerant, emendare, alter quòd virt
 præter decorum velatis capitibus prophetarent ; contrâ
 verò mulieres caput non velatæ in sacro cœtu appa-
 rerent ; alter abusus circâ sacræ Eucharistiæ percep-
 tionem. Multùm enim valet in vitâ hominum illud,
 quod Græci *ἱερεῖον*, Latini decorum vocant, non tan-
 tùm ut gratiam quis, aut favorem suis actionibus con-
 ciliare valeat, sed ut animos etiam ad honestatem am-
 plectendam assuefaciat. Paulus autem, ut probet mu-
 lieres decere, ut orent velato capite, duabus aut tribus
 utitur rationibus. Prima est : *Volo autem vos scire,*
quòd omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris
vir, caput verò Christi Deus. Omnis vir orans aut pro-
phetans velato capite, deturpat caput suum. Hæc videtur
 prima apostoli ratio. Quatuor hic personas inducit,
 Deum, Christum, virum, et feminam quamcumque,
 sive virginem, sive conjugatam ; Deum esse caput
 Christi, Christum hominis, hominem feminæ, femi-
 nam verò nullius. Quod, quantùm attinet ad hunc
 hierarchicum ordinem et gubernationem externam,
 intelligendum est. Caput ergò Christi symbolicè repræ-
 sentabat Deum, caput viri Christum, caput mulieris
 virum. Inquit ergò Paulus : *Si vir orat capite velato,*
mulier aperto, ille in suo capite aperto deturpat Chri-
stum, femina in suo capite aperto deturpat virum ; nam
 vir et Christus symbolicè in feminæ et viri capitibus
 designantur.

Sed quæ vis est hujus rationis ? Multi laborant mul-
 tùm in explicando. Quidam Judæorum ritum velle
 Paulum evellere à Corinthiorum animis existimant, et

etiam gentilium, inter quos viri orantes obnubebant
 caput. Plautus in *Amphit.* act. 5, scen. 1 :

Invocant Deos immortales, ut sibi auxilium ferant,
Manibus puris, capite aperto.

Lucretius lib. 5 :

Nec pietas ulla est velatum sæpè videri,
Vertere ad lapidem.

Josephus, lib. 7 de Bello, cap. 24 : Magnâque homi-
 num quiete factâ surrexit, et amictu magnam partem
 capitis adopertus, solemnia vota celebravit. » Cur
 autem velato capite, ratio extat apud Plutarch. quæst.
 Rom. quæst. 10 et Goropium Becanum lib. 4, de Orig.
 Antwerp. de quo statim, et 3 Reg. cap. 29, de
 Heliâ dictum est : *Operuit Helias vultum suum pallio.*
 Verùm Judæi operiebant caput ex istorum sententiâ,
 ut mysticè caput suum Messiam latere adhuc, nondùm
 apparere indicarent. Igitur Corinthii caput operientes
 Judæorum more, gravem injuriam irrogabant Christo,
 et ejus gloriam jam latè mundo affulgentem, velut in
 symbolo obscurabant. Quarè jubet orare viros apertò
 capite. Verùm Judæos et gentes, quamvis orantes, ope-
 ruisse caput negare non possumus ; id tamen non
 superstitionis, sed venerationis faciebant ergo. De gen-
 tibus produco testem Plutarchum in quæst. Rom.
 quæst. 10, ubi inter alia : « Deos autem aperto capite
 « adoraverunt, vel quòd eâ re animi demissionem con-
 « fiterentur, vel potiùs quòd verentes ne qua vox mali
 « omnis foris accideret, usque ad aurem vestem attra-
 « hunt ; hoc enim eos admodùm vitare ex eo liquet,
 « quòd ad oraculum consulendum accedentes, tinnitu
 « æris circumsonantur ; aut, ut Castor tradit, qui ro-
 « mana instituta Pythagoricis accommodat, ut osten-
 « dant genium, qui in nobis est, deorum qui extrâ
 « sunt ope indigere, iisque supplicare capita operien-
 « do, per ambages arguentes animum à corpore occul-
 « tari atque tegi. » Ex nostris recentioribusque videas
 etiam Goropium Becanum lib. 4 de Orig. Antwerp. quo
 inquit : « Quæ verò causa mihi vera esse videatur in-
 « ter eas, quæ controversæ sunt apud eruditos, ob
 « quam diis velato capite sacra fiant, breviter osten-
 « dam. Si unquam alibi locum habet, hoc age, certè
 « nusquam locum habet magis suum, quàm in sacris.
 « Qui enim orat et sacrificat, totus in eo esse debet
 « quod agit, ne in eum quadret : *Hic labiis me honorat,*
 « *cor autem procul est à me,* uti Deus quondam popu-
 « lum suum reprehendit. Jam mens intenta esse non
 « potest, dùm aures eam aliò distrahunt. Quocircâ ne
 « quis sacrificus audiat, quod animum ejus à sacris
 « avocare possit, caput velat, togâ superius inductâ.
 « Deindè posteri in superstitionem prolapsi verba mali
 « hominis uti infausta, et sacrorum efficaciam prohi-
 « bentia, vitanda censuerunt. Quâ etiam causâ, quod
 « antè sano consilio fuit institutum, caput contegebant,
 « ne videlicet si quid sinistri audivissent, sacra impe-
 « direntur. » Hæc Becanus. Id quod laudabiliter hodiè
 etiam in multis religionibus observari videmus, eadem-
 que ratione à Judæis receptum fuisse crediderim. Sed
 esto id ita esset conari Paulum hanc gentium et Ju-
 dæorum superstitionem removeare à Corinthiorum mo-

ribus, quid hoc ad feminam? An apud Judæos agentes feminæ orabant apertis capitibus? Minimè. In luctu quidem et viros operuisse caput, et feminas revelasse testis est Plutarch. in quæst. Rom. *Non aliâ ratione, inquit, nisi quia luctûs proprium est, quod insuetum est, assuetum porrò est viris aperto capite, feminas tecto in publicum prodire. Namque apud Græcos, quando calamitas aliqua est accepta, mulieres tondentur, viri comam submittunt, quòd his tonderi, illis solemne sit comam promittere.* Alii deturpare caput sic accipiunt, quia vir aperto capite dedecorat Christum, femina aperto virum, quia scilicet rem indecentem facit.

Mihi tamen tota illa textûs series, quæ de capitibus velandis à feminis, aperiendis à viris agit, ad unam tantum rationem videtur reducenda, quam adhibuit Paulus, suo more, concisè, ut solet multa supplere et subticere. Desumit ergò argumentum, quo probet feminas orare debere velato capite, viros autem nudato, à consuetudine in hunc modum: *Consuetudo est apud prudentes et cordatos recepta, ut viri aperto capite prodiant in publicum cœtum, feminæ velato capite;* velato, inquam, capite, non velatâ facie, quod meretricium apud Hebræos erat. Propositionem istam infrâ proponit cum dicit: *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.* Hæc est major propositio: sed hæc non est irrationabilis consuetudo; vos ergò illam debetis sequi, illi esse conformes, et mulier debet orare velato capite, vir autem aperto. Conclusionem reticuit, et minorem; mox totus est in minore probandâ, scilicet non esse illam irrationabilem consuetudinem, sed justam. Hanc verò probat ex dignitate Christi suprâ virum, et viri suprâ feminam, hoc pacto: *Deus est caput Christi, Christus viri, vir feminæ. Caput enim, inquit Clemens Alexandrinus lib. 4 stromatum cap. 4, est id quod principatum obtinet. Sic est autem Dominus viri caput, mulieris autem vir; vir est dominus uxoris, ut qui sit imago et gloria Dei.* Undè, ut dixit idem, *quævis mulier pudica est serva viri; quæ non est autem pudica, eum qui undè versatur, superat amentia.* Ergò vir coràm Christo caput aperiat, ut nudari solet à minoribus coràm majoribus in reverentiæ et honoris signum; mulier verò operiat in submissionis symbolum. Neque enim uterque sexus eodem modo exhibet honorem suo capiti, sed vir aperiendo majorem honorat, mulier operiendo virum superiorem agnoscit, in cujus præsentia illa apparere non debet, sicut luna soli conjuncta non luget, ut dicebat Plutarchus. Aliàs si vir operit, deturpat caput suum, eo facto reverentiam suo capiti Christo adimit, sicut qui coràm majori non assurgeret, non caput detegeret. Femina verò caput ostentans deturpat caput suum, scilicet virum, dum se superiorem illum esse negat, sequè coràm illo modestiæ et submissionis signa exhibere debere: aliàs, inquit Paulus statim, *idem est ac si tonderetur, quod tamen turpe mulieri est, esset enim se velle virum profiteri, et tacitè incusare naturam, quòd non virum ipsam et dominum atque caput effinxerit, quòd prolixiores capillos dederit, quibus modestiæ et submissionis*

ergà virum admoneretur. Exstat in hanc rem canon 17, concilii Gangrensis sub Sylvestro primo, circà annum 524, in hæc verba: *Si qua mulier propter divinum cultum, ut æstimat, crines attondeat, quos ei Deus ad subjectionis materiam tribuit, ut quæ subjectionis præceptum dissolvat, sit anathema.* Et habetur capite quæcumque mulier, dist. 30. Redit statim Paulus (solet enim aliquandò digredi à præcipuâ ratione, ut diximus quæst. 1, exposit. cap. 1, et observavit pater Salmeron, tom. 17, qui est in Epist. ad Rom. lib. 1 disput. 6), redit itaque Paulus statim ad dignitatem hominis comprobendam, ratione cujus debet submissionem femina. Hanc autem dignitatem viri suprâ feminam confirmat potius, quàm dignitatem Christi suprâ virum, quia hæc nota erat, illa autem minùs fortassis certa propter innatum feminæ fragilitati ambitionis ingenium. Illam ergò confirmat, dicens: *Vir quidem non debet velare caput, quia imago Dei est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro, etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum.* Quasi diceret aperiens: *Vir debet coràm Deo non velare caput, quia ille debet honorem, cum ad ejus imaginem effectus sit, atque ideò major et prior: femina autem velet in submissionis symbolum, quia major vir, cum ea imago et gloria viri sit, quod attinet ad hanc externam gubernationem reipublicæ. Quòd autem sit quædam veluti imago viri, ac proindè ad ejus nutum vivere teneatur, et ad illius imperium, et rectos mores conformare se, ut consonet cum exemplari imago, indè perspicietis quòd non vir ex muliere, sed è contrâ mulier ex viro. Ex quo datur intelligi, neque virum propter feminam, sed feminam viri causâ, hoc est in adiutorium et communem vitæ societatem procreatam fuisse. Nec verò nostræ ordinationi sententiæ Pauli repugnat, imò favet expositio Isidori Pelusiotæ lib. 3, Epist. 95: « Si enim anima ad Dei imaginem condita est, procul è dubio mulieris quoque anima. Quorsùm itaque dixit Paulus: *Vir non debet velato esse capite, est enim imago et gloria Dei, mulier autem gloria viri est.* Nam cum mulieris anima immortalis atque interitûs exers sit, quemadmodum et viri anima, quid tandem assertur, quamobrem Paulus cum distinctione quædam istud dixerit? Quòd si adversùs hæc Moysem adversùs Paulum armantes, illud protulerint: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram,* maxime quidem illud dicere licet, singulare esse dictum istud, ac non de utroque enuntiatum esse. Verùm hoc tamen minimè esse dicemus. At si id quod deinceps sequitur, produxerint, et imperent, jam nobis hæc verba suffragabuntur. Hinc enim perspicuè demonstratur divinæ imaginis decus in imperio tanquàm certâ notâ insigniri. Quòd si quærant quid causæ fuerit Paulo, cur virum divinam imaginem, mulierem autem viri imaginem esse pronuntiavit, illud respondebimus, quòd primum quidem pari honoris gradu mulier erat, atque divino beneficio imperii jus obtinebat. Postquàm autem lapsa est, imminutum ac mutilatum est ipsius imperium, ac sub*

« viri potestatem redacta est. Honoris æqualitatem non tulisti : inferiorem gradum accipe. *Ad virum erit conversio tua, et ipse dominabitur tui.* Itaque liber quidem ille, qui à mundi effectione nomen ducit, mulieris antè peccatum imperium declarat, apostolicum autem oraculum subjectionem eam, quæ peccatum consecuta est. » Hæc Isidorus Pelusiota. Ac ne quis vir ex istâ ratione Pauli nimiam et insolentem sibi arrogaret dignitatem, ac persuaderet sibi feminam instar vilissimi mancipii haberi posse, Paulus, remisso paulisper probationum calore, orationem temperat, inquit : *Verumtamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino, etc.* Aliam quoque rationem velut parenthesis interserit, quâ expediât mulieres velare caput propter Angelos, hoc nomine vel intelligens sacerdotes altari ministrantes, qui comâ feminâ, cujus, ut dixi quæstione precedenti, maxima vis est in alliciendo, facilè irretiri, et à sanctitate ac puritate deturbari possent ; vel etiam Angelos dicit invisibiles spiritus, qui sacrificanti sacerdoti assistunt ; in reverentiam itaque custodum Angelorum vult velari, indecens enim habitus est in feminâ ostentatio comæ. Denique oportere velare probat ratione desumptâ ex naturâ ipsâ, vel ipsos iudices compellans, inquit : *Vos ipsi iudicate, decet mulierem velatam orare Deum?* Consulite naturam, illa vos rectâ ad hujus rei cognitionem deducet viâ. Feminæ prolixiorum dedit comam, viro minimè, nec sine causâ : ut admoneret istas velo indigere quod submissionem significet, virum verò capite cooperto Deo reverentiam exhibiturum, illumque decere, ut tanquàm caput femineum exstet et emineat inter omnes.

Addo ut coronidem verba Basili lib. de verâ virginit. pag. mihi 531, col. 2, in fine, ubi et harum rationum seriem et vim attingit, et secundæ rationis novum alium depromit sensum. Inquit itaque : « Igitur, si nihil est opertum, quod non reveletur, propter omnes quas prædixi rationes, virgo et cùm sola est, summet, ne peccet, curam sollicitam habebit. Nec modò hominum vitabit obtutus, verùm longè digniùs, suos, Angelorumque ubique cuncta spectantium verebitur. Idcirco enim debet, inquit, mulier potestatem in capite habere propter Angelos. Non decet virginem etiam cùm sola domi est, ideò quòd nullus adsit hominum, passim licenterque nudari. Multùm enim habet illecebræ, (ut idem sapiùs replicem) multùmque roboris natura feminea ad omne, quod sit masculini generis, contrâ se attrahendum. Nec verò idcirco solùm oportet se observare sollicitè, ac dæmonum fraudes, quæ nobis jugiter insidiantur, habere suspectas, sed et propter verendos omnibus angelos, potestatem, inquit, habere debet. Vir enim cùm angelicæ quodammodò sit dignitatis, nudo capite cognatæ confidens naturæ cernatur. Mulier verò, cùm per naturam viro longè inferior sit, potestatem habeat in capite. Atque ex eo quòd potestatem habere dignoscitur, subjectionem suam, quæ præstantiori subest, honestissimè præferat : Ideò, inquit, natura ipsa crinibus jam tunc à principio mulieris caput operuit, eo ipso admonens non decere mulierem,

non modò ullum membrorum cæterorum, verùm ne caput quidem temerè, indifferenterque nudare. Et quoniam solæ absentibus viris id attentare consueverunt, ideò dignitatem aliam præstantiorem viris adjecit, dicens : *Propter Angelos*, qui et ubique præsentés sunt, et omnia, quæ geruntur, inspiciunt. Reverecatur ergò omnis mulier, sed virgo imprimis, Angelos, etiam cùm domi sola nullis viris arbitris residet. » Hactenus divinus magnusque Basilius.

Videte quantum nobis negotii facessero Paulina ratio, et tamen haud scio, an ejus difficultatem penitus exhaurerimus. Sed, ut id quod volumus, colligamus, compendio illam redigamus in concisiorem formam. Consuetudo est in Ecclesiâ feminas velare caput, viros aperire. Est rationabilis et justa : ergò à nobis observanda. Major ex facto constat, minorem probat. Quivis coram suo superiore ac capite honoris notam æquum est exhibere. Christus viro, vir feminâ superior et caput est : ergò decet virum Christo, feminam viro cultum et honorem deferre. Majorem subicit, ut sapiè ; minorem probat inferiùs, cùm inquit virum non esse ex muliere, neque propter mulierem, sed è contrâ ; undè et sicut vir imago Dei est, ità et femina imago viri. Consequentiam autem evolvens ait rursùs : Sed vir aperiendo caput, honorem exhibet, et alium se majorem profitetur ; mulier velando se submittit viro. Igitur ille detecto, hæc velato debet orare in Ecclesiâ ; aliàs si ordo pervertatur iste, erit deturpare caput suum, hoc est, negare cultum debitum, et velle tonderi et decalvari, quod alienum est à feminæ naturâ et conditione. Secunda ratio desumitur ab inconvenienti. Magnum est periculum in ostentandâ comâ ; periclitantur vel ipsi Angeli, id est, sacerdotes altari ministrantes, vel ipsi concionantes, et annuntiantes bona : ergò ad vitandum periculum velari debet femina. Denique probat ex auctoris omnium fine : Deus et natura nihil faciunt frustrâ, sed ex fine aliquo. Feminis prolixiorum comam dedit, viro negavit ; ergò ex aliquo fine, ergò ut operiret femina caput. Atque hunc esse naturæ finem vel ex eo constat, quia naturæ tacito sensu ignominiosum judicat femina, si privetur comâ. Ex his liquidò colligitur non usum Paulum argumentatione tantùm topicâ, atque probabili, sed necessariâ, quantum subjectæ materiæ natura patitur, certissimâ et efficacissimâ. Quid enim in quâvis istarum rationum reperies, quod non ejusmodi sit ? Consideremus breviter et suspensâ manu unamquamque. Argumentum à consuetudine desumptum efficacissimum est, cùm illa vim legis obtineat ; et quod ad Ecclesiæ consuetudinem attinet, tanti apud pium quemque ponderis esse debet, ut quamvis nec Scripturarum testimonia exstarent, nec sanctorum scripta, illa sola sufficiat, ut optimè lib. 3 contrâ hæres, cap. 3, et aliis in locis testatum reliquit Irenæus. Itaque ab hac parte validissimum telum contorquet Paulus. Sed videamus quòd probet esse rationabilem et justam consuetudinem, quia superiores honorare æquum. Hoc autem signo vir Christum, et femina virum superiorem agnoscit : aliàs, si feminæ liceret non hoc signo suum

caput virum agnoscere, idem esset ac velle tonderi, quod tanquam absurdum manifestum infert. Quid etiam in hac ratione quod non necessariò concludat, cum majorem ostendat naturæ lumen, minorem verò apud homines recepta consuetudo? Sed et secunda ratio, quæ ab inconvenienti desumitur, quam efficax timorato cuique, qui vel proximi scandalum vitare, vel coram sanctis Angelis se honestè gerere tenetur! Quantam quoque vim habeat tertia ratio desumpta ex tacito naturæ sensu quis non videt? cum in isto tacito consensu naturæ, et ad divinitatem probandam, et ad animi immortalitatem præagiendam non parùm momenti esse judicaverint semper sapientissimi quique.

CAPUT IV.

Examinatur efficacia rationis, quæ est apud Jacobum 2.

Sed quoniam nullam ex rationibus, quas sacri scriptores adducunt, diximus alienam esse à proposito, age proferamus nonnullas, quæ vel videntur omninò inefficaces, et ab eo, de quo agebatur, alienæ, aut saltem difficilem explicationem habent. Omitto illam quæ utitur in Actis, ut probet Deum non longè abesse ab unoquoque nostrum, quoniam in ipso vivimus, movemur et sumus, quam 1 part., quæst. 3, examinavi latissimè, ostendique esse efficacem atque formalem consequentiam, vindicavi à recentiorum calumniis, et sanctorum Patrum testimoniis ostendi communem eorum sensum fuisse ibi ex operatione collegisse Paulum immensitatem Dei, et de illo rursus agam part. 2 Variarum Disput.

Profero ergò imprimis ad explicandum rationem illam, quæ utitur Jacobus, ut evincat fidem sine operibus, sine recto voluntatis affectu nequaquam ad justitiam et salutem sufficere. Inquit cap. 2 : *Tu credis, quia unus est Deus. Benè facis. Dæmones credunt et contremiscunt.* Itaque videtur argumentari Jacobus isto pacto : Dæmones credunt vel tremantes, et tamen non justificantur. Ergò, quòd tantum credas Deum esse unum, non est ad justificationem obtinendam satis. Quæ ratio, si qua alia, in Jacobo difficilis est, nam vel ex eà sequitur fidem infusam inesse dæmonibus, qualem nobis in baptismo infundit Deus, vel inane, imò omninò extrà rem esse argumentum Jacobi. Quòd sequantur ista duo sic ostendo : Vel cum dicit Jacobus dæmones credere, credendi verbo intelligit actum fidei infusæ vel acquisitæ. Si infusæ, efficaciter quidem probat non reddi nos justos solà fide : attamen sequitur donum infusæ fidei in dæmonibus permanere adhuc. Quod si verum esset, non solum falsi, et majori notà digni essent theologi nostri, dum fidei ordinis divini donum in dæmonibus exstare adhuc constantissimè negant, nonnullis iisque non magni nominis exceptis. Quòd si credendi verbo in dæmonibus intelligit Jacobus actum fidei humanæ et acquisitæ, inepta videtur esse ratio. Quid ad rem? dicit adversarius. Quorsum, ó Jacobe, fidem meam cum fide dæmonum comparas? Quid illi actui credendi commune cum meo? Fides mea donum quoddam est divinum, ac divinitus infu-